
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 027/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.  
 

RESOLVE:  
 

I - EXONERAR, a partir de 03/01/2022, a senhora MARIA DE FÁTIMA PAULO FERREIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de Chefe do Setor de Cadastro, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 24 de janeiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 028/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 05/01/2022, o senhor LEUDO DOS SANTOS FELIX VIEIRA, 

ocupante de cargo em comissão de Diretor Administrador Adjunto do CIEP I – José Genuíno / Napoleão Nóbrega, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 24 de janeiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 029/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 03/01/2022, a senhora EDINALVA NUNES CAMBOIM VIEIRA, 

ocupante de cargo em comissão de Diretor Administrador Adjunto da Creche Santina de Gelo, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 24 de janeiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 030/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 03/01/2022, o senhor ROBSON MANOEL BARROS DA SILVA, 

ocupante de cargo em comissão de Gerente de Assistência Social, Segurança Alimentar e Renda, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 24 de janeiro de 2022. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 031/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 03/01/2022, a senhora LUCIANA DE LUCENA ALBUQUERQUE, 

ocupante de cargo em comissão de Diretora Administradora Adjunta da EMEF Anaíza Luiz Calixto, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 24 de janeiro de 2022. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 220/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrito no CNPJ Nº 05.340.639/0001-30. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS (PRÓPRIOS E LOCADOS) E DAS MÁQUINAS VINCULADAS A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS, VISANDO O ABASTECIMENTO DOS MESMOS EM UMA AMPLA REDE 
CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEL EM ESPECIAL NAS CIDADES DE PATOS, JOÃO 
PESSOA, CAMPINA GRANDE E RECIFE, ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO, BEM COMO, O 
CONTROLE DOS RESPECTIVOS ABASTECIMENTOS E CONSUMO DE COMBUSTÍVEIS. OBJETO 
DO TERMO ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor contratual o total R$ 235.653,71 (duzentos e trinta e cinco mil, 
seiscentos e cinquenta e três reais e setenta e um centavos), sendo que o valor atual de R$ 942.614,82 (novecentos 
e quarenta e dois mil, seiscentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos), passando o seu valor global pós 
formalização do termo de aditivo o valor de R$ 1.178.268,53 (um milhão, cento e setenta e oito mil, duzentos e 
sessenta e oito mil reais e cinquenta e três centavos), que representa um aumento de 25% (vinte e cinco por cento), 
conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura 
Municipal de Patos, o Senhor LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS e do outro lado a empresa PRIME 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
 

Patos, 04 de janeiro de 2022 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 002/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS/PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN, CNPJ 
02.911.193/0001-68, vencendo nos seguintes itens: 001, 002, 050, 051, 087, 089, 092, 164, 189, 213, 224, 225, 
226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 238, 251 – valor total: R$ 96.901,76. 
- Empresa, BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 06.175.908/0001-12, vencendo nos seguintes 
itens: 019, 035, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 074, 075, 076, 077, 084, 086, 091, 095, 096, 104, 165, 
167, 170, 171, 172, 174, 178, 188, 193, 199, 202, 210 ,211, 237, 243, 245, 247, 252 – valor total: R$ 165.111,00. 
- Empresa, EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 71.505.564/0001-24, vencendo nos 
seguintes itens: 023, 024, 080, 081, 082, 083, 090, 101, 105, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 
122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 148, 149, 150, 168, 173, 183, 191 e 198 – valor total: R$ 118.053,80. 
- Empresa, IN-DENTAL PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 07.788.510/0001-14, 
vencendo nos seguintes itens: 003, 004, 005, 006, 009, 010, 012, 013, 014, 015, 018, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 
031, 034, 036, 037, 038, 039, 040, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 
069, 070, 078, 079, 097, 098, 099, 166, 169, 176, 179, 180, 184, 185, 190, 196, 203, 205, 208, 239, 242, 244, 246 e 
248 – valor total: R$ 884.480,70. 
- Empresa, LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO, CNPJ 26.697.721/0001-96, vencendo nos seguintes itens: 
007, 011, 020, 021, 163, 175, 186, 201, 209, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 240, 241, 249 e 253, valor total: 
R$ 150.784,10. 
- Empresa, NORDESTE HOSPITALAR LTDA, CNPJ 04.922.653/0001-89, vencendo nos seguintes itens: 
022, 052, 071, 072, 073, 085,093, 094, 100, 181, 182, 187, 192, 207, 250, valor total: R$ 31.095,00. 
- Empresa, ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
09.478.023/0001-80, vencendo nos seguintes itens: 088, 102, 103, 106, 107, 108, 109, 110, 151, 152, 153, 154, 
155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 177, 200, 204, 220, 221, 222, 223, 234, 235 e 236, valor total: R$ 77.348,00. 
- Empresa, PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 27.672.644/0001-82, vencendo nos seguintes itens: 
008, 016, 032, 033, 197, valor total: R$ 13.676,00. 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.537.450,36 (um milhão e quinhentos e trinta e sete mil e quatrocentos e 
cinquenta reais e trinta e seis centavos). 

 
Patos – PB, 21 de janeiro de 2022. 

        
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 007/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
NECESSÁRIO A MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 035/2022, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 007/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor da pessoa jurídica FRANCISCO NONATO DE ARAÚJO, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ:  41.219.940/0001-53, com endereço na Rua: Vereador J Leitão, n° 113, Centro, Patos/PB, CEP: 
58700-110. A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Saúde de Patos/PB, no valor total de 
R$16.995,00(DEZESSEIS NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), conforme justificativa, termo de 
referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços 
em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 19 de Janeiro de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 006/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 034/2022, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 006/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor da pessoa jurídica MATEC MATERIAIS ELETRICOS E DE 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  18.100.267/0001-16, com endereço na com 
endereço na Avenida Barão de Mamanguape, n°319, Torre, João Pessoa/PB. A referida contratação justifica-se pela 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Patos/PB, no valor total de R$42.488,00 (QUARENTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do 
preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, 
art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 11 de Janeiro de 2022. 

 
JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 040/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 007/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: LOCAÇÃO DE TRANSCEPTORES PORTÁVEIS (RÁDIOS) A CARGO DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE PÚBLICOS DE PATOS-PB.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 040/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 007/2022, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pelo 
diretor Superintendente, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de GILMARA MARTINS DE 
PONTE - ME, inscrita no CNPJ: nº 13.167.781/0001-55, Avenida João Machado, n°882, Jaguaribe, João 
Pessoa/PB, CEP: 58013-520, neste ato representada legalmente por Gilmara Martins de Pontes, inscrita no CPF n° 
854.733.914-00 e RG n°1 638.166 2 Via SSP PB.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do 
STTRANS, no valor total de R$19.200,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS), conforme justificativa, 
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas 
de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 11 de Janeiro de 2022. 
 

Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 
Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 008/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PINO E ESPOLETA 
FINCA PINO.22, PARA SER UTILIZADO NA INSENSIBILIZAÇÃO DE BOVINOS NO PROCESSO DE 
ABATE DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 036/2022, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 008/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor da pessoa jurídica FERMATEC COM DE MAQUINAS E ASSISTENCIA 
TECNICA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  35.429.133/0001-62, com endereço na Rua: Vereador 
Joaquim Leitão, n°205, Centro/PB. A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Agricultura de 
Patos/PB, no valor total de R$8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), conforme justificativa, termo de 
referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços 
em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 17 de Janeiro de 2022. 

 
SEVERINO FERNANDES FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 039/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 006/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PATOS/PB - STTRANS.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 039/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 006/2022, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pelo 
diretor Superintende, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de FERMATEC COM DE MAQUINAS 
E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, inscrita no CNPJ: nº 35.429.133/0001-62, Rua: Vereador Joaquim Leitão, 
n°205, Centro, Patos/PB.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do STTRANS, no valor total de 
R$49.745,00(QUARENTA E NOVE MIL SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), conforme 
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, 
conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 05 de Janeiro de 2022. 
 

Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 
Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 052/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 009/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
PÚBLICOS DE PATOS-PB.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 052/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 009/2022, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pelo 
diretor Superintendente, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de UZE BRINDES E UNIFORMES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 15.348.142/0001-11, localizada na Rua: Antônio Paulino Marinho, n°16, 
Mangabeira II, CEP: 5805R6-180.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do STTRANS, no valor 
total de R$24.010,00 (VINTE E QUATRO MIL E DEZ REAIS), conforme justificativa, termo de referência e 
pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, 
no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 12 de Janeiro de 2022. 
 

Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 
Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021 
CONTRATO Nº 074/2021. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PATOS – PB. 
CONTRATADO: JOSÉ SANTOS NETO ME. 
CNPJ Nº 26.862.173/0001-02. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de ÁGUA MINERAL para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Patos/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$38.370,00 (TRINTA E OITO MIL E TREZENTOS E SETENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da assinatura do 
contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

 
Patos, 10 de Janeiro de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

Secretária Municipal De Administração. 
Ordenador de Despesas 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022  
CONTRATO Nº 259/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
CONTRATADO: FRANCISCO NONATO DE ARAÚJO 
CNPJ: nº: 41.219.940/0001-53  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
NECESSÁRIO A MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VALOR GLOBAL: R$16.995,00(DEZESSEIS NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 90 (noventa) dias a contar da data de sua 
assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 19 de Janeiro de 2022. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022  
CONTRATO Nº 095/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB 
CONTRATADO: MATEC MATERIAIS ELETRICOS E DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
CNPJ: nº: 18.100.267/0001-16  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$42.488,00 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 90 (noventa) dias a contar da data de sua 
assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 11 de Janeiro de 2022. 
 

JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PATOS/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022  
CONTRATO Nº 080/2022 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-PB  
CONTRATADO: GILMARA MARTINS DE PONTE - ME  
CNPJ nº: 13.167.781/0001-55   
OBJETO: LOCAÇÃO DE TRANSCEPTORES PORTÁVEIS (RÁDIOS) A CARGO DA SUPERINTENDÊNCIA 
DE TRANSITO E TRANSPORTE PÚBLICOS DE PATOS-PB.  
VALOR GLOBAL: R$19.200,00 (DEZONE MIL E DUZENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência  até 31 de Dezembro de 2022  a contar da data de 
sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: No inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
                            

Patos/PB, 11 de Janeiro de 2022. 
 

ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA DIRETOR 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022  
CONTRATO Nº 233/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE PATOS/PB 
CONTRATADO: FERMATEC COM DE MAQUINAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 
CNPJ: nº: 35.429.133/0001-62  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PINO E ESPOLETA 
FINCA PINO.22, PARA SER UTILIZADO NA INSENSIBILIZAÇÃO DE BOVINOS NO PROCESSO DE 
ABATE DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB. 
VALOR GLOBAL: R$8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 90 (noventa) dias a contar da data de sua 
assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 17 de Janeiro de 2022. 
 

SEVERINO FERNANDES FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE PATOS/PB 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022  
CONTRATO Nº 007/2022 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-
PB  
CONTRATADO: FERMATEC COM DE MAQUINAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA  
CNPJ nº: 35.429.133/0001-62   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA PLACAS  DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PATOS/PB - 
STTRANS.  
VALOR GLOBAL: R$49.745,00(QUARENTA E NOVE MIL SETECENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS)                                                                                                                    
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até  31 de Dezembro de 2022, a contar da data de 
sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: No inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
                            

Patos/PB, 05 de Janeiro de 2022. 
 

Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 
Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022  
CONTRATO Nº 099/2022 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-PB  
CONTRATADO: UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA  
CNPJ nº: 15.348.142/0001-11   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE PÚBLICOS 
DE PATOS-PB.  
VALOR GLOBAL: R$24.010,00 (VINTE E QUATRO MIL E DEZ REAIS)                                                                                                                    
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 31 de Dezembro de 2022, dias a contar da data 
de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: No inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos/PB, 12 de Janeiro de 2022. 

 
Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 

Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

Pregão Eletrônico nº 004/2022 - PMP 
Processo Administrativo n° 015/2022 
Ref.: Impugnação ao Edital 
Impugnante: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI., 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO PROCEDENTE EM 
PARTE a Impugnação interposta com fundamento nas alegações fático-jurídicas acima esposadas, mantendo o 
prazo de entrega previsto no edital, a alteração não modifica a formulação das propostas, visando atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Patos/PB. 

 
 21 de janeiro de 2022. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022/2022 
 

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
 
Data para cadastro das propostas:   24/01/2022 as 09:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   03/02/2022 as 09:00 horas 
Início da sessão pública de lances:     03/02/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília),  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 21 de janeiro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEL 
SULFITE A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB. 
 
Data para cadastro das propostas:   24/01/2022 as 13:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   03/02/2022 as 13:00 horas 
Início da sessão pública de lances:     03/02/2022 às 13:01 horas (horário de Brasília),  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 21 de janeiro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE KIT DE 
ENXOVAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS - PB. 
Data para cadastro das propostas:   25/01/2022 as 09:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   04/02/2022 as 09:00 horas 
Início da sessão pública de lances:    04/02/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília),  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 

 
PATOS - PB, 24 de janeiro de 2022. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

AVISO DE RESULTADO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2021 
MODALIDADE: CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 005/2021 
OBJETIVO: Contratação de agência de publicidade para prestação de serviços de assessoria, marketing, 
publicidade, propaganda e mídias sociais para a Prefeitura Municipal de Patos, conforme edital e seus anexos. 
 
Com a abertura e análise dos invólucros “D”, concluiu-se que Como vencedora do certame, a Empresa MIX COM 
AGÊNCIA DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, sendo classificada na proposta técnica e tendo 
declarado estar de acordo com a proposta de menor preço apresentada pela Empresa TAKES PRODUÇÃO E 
PUBLICIDADE LTDA 
 
Outrossim, informamos ainda, que não havendo apresentação de recurso, a sessão pública ocorrerá no dia 28 de 
janeiro de 2022, às 11h00min (horário local), onde será aberto os envelopes de habilitação.  
 
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na Sala da Comissão de Licitação, no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo 
Horizonte, nesta cidade, no horário de 08 às 12 horas, ou pelo Tel:Watts: (83) 9 9384-9765 ou pelo E-mail: 
licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao 
ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. 
 

PATOS - PB, 21 de janeiro de 2022. 
 

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES 
PRESIDENTE DA CPL/PMP 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


